1

Prefeitura Municipal de Irati-PR
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Conselho Municipal de Turismo
Casa dos Conselhos Municipais

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro
CEP: 84.500-000 – Irati – PR

Ata nº 02/2021. Aos nove dias do mês de março de dois mil e vinte e um, foi realizada 1

a reunião ordinária do CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR de IRATI-PR, 2

online via plataforma Google Meet. As 08h35min, realizada a primeira chamada, 3

responderam o chamado os seguintes conselheiros: Ademar Luis Brandalise (FLONA), 4

Airton Trento (Sindirati), Claudia Fagali (FAG Viagens), Darieli da Silva Gryczak Lubczyk 5

(Essencial Assessoria em Eventos e Cerimonial), Diogo Lüders Fernandes e Elieti Fátima 6

de Goveia (Unicentro), Elcio de Jesus Fernandes (Sec. de Esportes e Lazer), Elias 7

Manzur (ACIAI), Estela Mara Rosa e Rozenilda Romaniw (ADECSUL), François Abib 8

(Hotel Abib), Luiz Vanderlei Kawa (AMCESPAR),Tailine Chuck e Elias Mansur (Aciai), 9

Marcos Antonio de Mattos (Observatório Social), Maria Cristina Mazza (Pousada e 10

Restaurante Inácio de Loyola), Mauro Paluch Filho (Boehme Bar),Marize Guimarães 11

(IVT), Rafaela Flores de Souza (representando temporariamente a CVC), Samanta 12

Regina dos Santos (Gabinete) Raimundo Gnatkoski (Sec. De Agricultura) e Vanessa 13

Alberton (IraTrip). Também se fez presente a Kellyn Brenda da Chácara Poliana e 14

Arthur, localizada no Pinho de Baixo. As 8h38 Elieti deu as boas-vindas e fez a Leitura 15

da pauta, a qual foi aprovada. Foram aprovadas as atas nº 12/2020 e 01/2021. 16

Passando para o próximo item da pauta, Elieti faz uma breve leitura do projeto de 17

extensão do curso de Turismo da Unicentro, coordenado pelos professores Poliana 18

Fabíola Cardozo, Ronaldo Ferreira Maganhotto e Vanessa de Oliveira Menezes. Diogo 19

complementa dizendo que o objetivo é envolver os alunos nas atividades de extensão 20

e trata-se da produção de material para divulgar o patrimônio cultural e ambiental da 21

região Centro-sul do Paraná, bem como da profissão de turismólogo. Essa divulgação 22

será feita nas redes sociais do DETUR. Elieti sugere que sejam inseridas informações 23

sobre a cachoeira do Pinho e da Rota do Equilíbrio. Seguindo com a pauta, foi 24

aprovado o calendário de reuniões para o corrente ano, sendo mantido o dia ordinário 25

da primeira terça-feira de cada mês, salvo em feriados, e com início às 8h30min. Sobre 26

a organização do Conselho para o ano de 2021, Vanessa explica que na composição 27

atual de 6 membros em cada grupo há várias vagas em aberto e com dificuldade de 28

preencher, por isso sugere seguir a sugestão da Darieli que seja reduzido para 5 29

cadeiras, respeitando o previsto no Regimento deste Conselho. Sendo assim, foi 30

aprovada a seguinte composição, com titular e suplente, respectivamente: Poder 31

Público: (1) Magda Lozinsk e Raimundo Gnatkowski (Secretaria de Meio 32

Ambiente/Secretaria de Agricultura); (2) Marcelo Rodrigues e Samanta Regina dos 33

Santos Ferreira (Secretaria de Desenvolvimento Econômico/Gabinete); (3) Elcio de 34

Jesus Fernandes e Moisés Neves (Secretaria de Esportes e Lazer); (4) João Antônio de 35

Almeida Júnior e  Alfredo Van der Neut (Secretaria Municipal de Planejamento/ 36

Secretaria de Cultura Patrimônio Histórico e Legado Étnico); e (5) Diogo Lüders 37

Fernandes e Elieti Fátima de Goveia (Unicentro). Sociedade Civil Organizada: (1) Elias 38

Manzur e Tailine Chuck (ACIAI); (2) Estela Mara Rosa e Rozenilda Romaniuk (ADECSUL); 39

2

Prefeitura Municipal de Irati-PR
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Conselho Municipal de Turismo
Casa dos Conselhos Municipais

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro
CEP: 84.500-000 – Irati – PR

(3) Luiz Vanderlei Kawa e Marilia Pereira Machado (AMCESPAR); (4) Ademar Luis 40

Brandalise e Airton José Trento (FLONA/Sindirati); e (5) Thays Christina de Brito e 41

Marcos Antonio de Mattos (ONG Voluntaria/Observatório Social do Brasil – Irati). 42

Iniciativa Privada:(1) Mauro Paluch Filho e Maria Cristina Medeiros Mazza (Boheme 43

Bar/ Equilíbrio - Restaurante e Livraria); (2) Cláudia Cristina Fagali e Priscila Lopes (FAG 44

Viagens/Terroá Gastronomia); (3) François Abib Filho e Elizabeth Cavallari Abib (Abib 45

Hotel); (4) Vanessa Alberton e Cristiane Stefaniak (IRATRIP - Turismo de 46

Aventura/CVC); e (5) Marize Guimarães e Darieli da Silva Gryczak Lubczyk (IVT - Irati 47

Viagens e Turismo/Essencial Assessoria em Eventos e Cerimonial). Último item da 48

pauta trata sobre a eleição da nova diretoria para o biênio 2021-2022. Elieti pede que 49

os interessados se manifestem e a Vanessa confirma sua intenção em presidir, 50

deixando em aberto para outros candidatos se manifestarem. Como não houve, indica 51

a Claudia como vice-presidente, a Darieli como primeira secretária e a Samanta como 52

segunda secretária, também deixando em aberto para que outros candidatos se 53

manifestassem. Os presentes aprovam a composição sugerida formada por 4 54

turismólogas, as quais tomam posse nesse momento. Elieti questiona a Samanta se há 55

uma pessoa responsável pelo departamento municipal de turismo e Samanta fala que, 56

devido a pandemia, ainda não foi nomeado. Assuntos Gerais: Estela informa que 57

ontem em reunião com Adecsul foi falado sobre o curso de condutor regional do Senac 58

e adata deve ser definida para os próximos meses. Claudia agradece a participação da 59

Elieti frente a este Conselho. François diz que esses 2 anos de atividade do Conselho 60

foi muito importante para a cidade, sendo voluntario ainda mais. Kellyn agradece o 61

convite de ser ouvinte no dia de hoje. Cristina, parabeniza o trabalho da Elieti e 62

também a próxima gestão. Rozenilda fica feliz em ser inserida oficialmente no 63

Conselho e se coloca à disposição do mesmo.Vanessa parabeniza e agradece a Elieti 64

pelo seu trabalho desenvolvido e reforça a importância dela atuando neste Conselho. 65

Agradece o apoio dos demais membros no dia de hoje e menciona que na próxima 66

reunião dar-se-á inicio às discussões do Plano Municipal de Turismo. Estela alerta que 67

a nova exigência do Ministério do Turismo é que, para fazer parte do Mapa Turístico, o 68

Comtur tenha esse plano finalizado até o início no segundo semestre. Elieti agradece a 69

presença de todos e as 10h36min encerra a reunião. Eu, ______________, Vanessa 70

Alberton, Primeira Secretária do Conselho Municipal de Turismo de Irati, digitei. Eu, 71

___________, Elieti F. De Goveia, Presidente do Conselho Municipal de Turismo, 72

subscrevo a presente ata e a assino.  73